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rum Response Elementu (SRE) regulujícím expresi genu c − fos. V této práci

byly pomocí jaderné magnetické rezonance zkoumány krátké oligodeoxynukleo-

tidy obsahující CArG box, za účelem ověření jeho schopnosti tvořit vlásenku. Byla

změřena 1H spektra v rozsahu teplot (274-360) K. Fitováním teplotních závislostí

chemických posuvů byly určeny termodynamické parametry popisující tvorbu a

rozpad vlásenky. Vlásenková struktura vzorků byla potvrzena na základě anomálií

v NOESY spektru a nezávislosti teploty tání na koncentraci. Je tedy pravděpo-

dobné, že CArG box skutečně tvoří neobvyklou konformaci, možná i kruciformy.

To může být příčinou vysoké afinity mezi SRE a jeho transkripčním faktorem.
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Abstract: CArG box is a highly conservative DNA motif found in Serum Re-

sponse Element (SRE), which regulates expression of c− fos gene. In this thesis,

short oligodeoxynucleotides containing CArG box were measured using nuclear

magnetic resonance spectroscopy to evaluate their ability to preferentially form

hairpin over duplex. 1H spectra were measured at temperature range (274-360) K.

We acquired thermodynamic parameters of the transition between hairpin and

single strand by fitting the temperature-dependent chemical shifts. The hairpin

structure of our oligonucleotide samples was confirmed by non-B-DNA patterns

in NOESY spectra, absence of concentration dependence of melting, and other

pieces of evidence. Thus, occurrence of unusual DNA conformation of CArG box

in native DNA, potentially even cruciform is highly possible. This could explain

the high affinity between SRE and its transcription factor.
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1. Úvod

Deoxyribonukleová kyselina (DNA) je biopolymer nacházející se v jádru ži-

vých buněk, kde slouží jako prostředek uchovávající dědičnou informaci. DNA

slouží také jako templát pro syntézu mRNA (messengerová ribonukleová kyse-

lina) v procesu zvaném transkripce DNA, při kterém se patřičný úsek DNA zko-

píruje pomocí RNA polymerázy. Podle mRNA se pak na ribozomech vytváří daný

protein.

Aby mohla transkripce proběhnout, je potřeba ji iniciovat. Za tímto účelem

jsou v buněčné DNA úseky obsahující speciální sekvence, tzv. promotory. Do

těchto míst se pak váží transkripční faktory, což jsou proteiny tvořící tzv. preini-

ciační komplex. K tomuto komplexu se pak naváže samotná RNA polymeráza a

započne transkripce. Do oblasti promotoru se mohou také vázat regulační faktory,

které regulují transkripci genu [1].

Dosud není jasné, jakým způsobem transkripční faktory a regulační elementy

rozpoznávají oblast promotoru. Vzhledem k délce DNA není příliš reálné, aby

regulační elementy rozpoznávaly přímo specifickou sekvenci nukleotidů, jelikož

by to znamenalo, že transkripční faktor by se musel postupně vázat ke všem

nukleotidům, dokud by nenašel ten správný úsek. Vytvoření vazby a následná

disociace by byla příliš pomalá. Jednou z možností tedy je, že transkripční faktor

rozpoznává sekvenci nepřímo, skrze lokální konformaci a flexibilitu DNA, která

je sekvencí určena. V promotoru genů se vyskytují oblasti, které jsou značně

konzervované i napříč živočišnými druhy. Jeden takový úsek se nazývá CArG

box a je součástí Serum Response Elementu (SRE) regulujícího expresi genu

c − fos [2]. Tato sekvence má schopnost se samovolně ohýbat [3] a teoreticky

umožňuje vytvářet vlásenky. Pokud by na obou komplementárních vláknech DNA

byla vlásenka preferovanější než klasický duplex, mohlo by to vést až ke tvorbě

tzv. kruciforem. To by znamenalo značnou lokální konformační změnu, kterou by

pak rozeznával příslušný transkripční faktor.

V práci jsou zkoumány krátké oligonukleotidy, které svou sekvencí odpovídají

CArG boxu. Cílem práce je ověřit jejich schopnost tvořit vlásenku nebo duplex a

kvantifikovat stabilitu takového útvaru.
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2. Deoxyribonukleová kyselina

2.1 Primární struktura

DNA sestává z deoxyribonukleotidů, které se skládají z 2’-deoxyribózy (obr. 2.1),

na kterou je navázána N-glykosidickou vazbou jedna z nukleových bází. Nukleové

báze (obr. 2.2) jsou heterocyklické sloučeniny odvozené od purinu - adenin a gu-

anin a pyrimidinu - cytosin a thymin. Na uhlík C5’ deoxyribózy je navázán fosfát

pomocí esterové vazby. Nukleotidy jsou řazeny za sebou vazbou mezi uhlíkem C3’

deoxyribózy a fosfátem (obr. 2.1).

Jednotlivé nukleotidy se označují různými zkratkami podle báze, kterou ob-

sahují. V této práci budu používat jednopísmenné značení: A–adenin, G–guanin,

C–cytosin, T–thymin. Termínem oligonukleotid označujeme řetězec skládající se

z několika (nemnoha) nukleotidů. Pro označení konkrétního vodíku v řetězci budu

používat označení skládající se z jednopísmenné zkratky příslušného nukleotidu,

jeho pořadí od 5’-konce a označení daného vodíku v souladu s obrázky 2.2 a 2.1.

Vodíky deoxyribózy se uvádí s čárkou. Například označení A6-H8 značí vodík H8

adeninové báze šestého nukleotidu.

Obrázek 2.1: Chemická struktura deoxyribózy (vlevo) a adeninového deoxyribo-

nukleotidu (vpravo).

Obrázek 2.2: Chemická struktura nejběžnějších bází DNA. Místo vodíků označe-

ných hvězdičkou je v DNA připojena deoxyribóza.
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2.2 Sekundární struktura

Jedny z nejčastějších sekundárních struktur DNA jsou dvouvláknové šrou-

bovice. Vznik těchto struktur je umožněn díky tzv. Watsonovu-Crickovu páro-

vání bází(obr. 2.3). Purinové i pyrimidinové báze mají potenciál tvořit vodíkové

můstky. Je to dáno přítomností karbonylových kyslíků a aminoskupin na hetero-

cyklech. Díky jejich prostorovému uspořádání vznikají mezi purinovou a pyrimi-

dinovu bází vodíkové můstky. V případě guaninu a cytosinu jsou to tři vodíkové

vazby a adenin a thymin tvoří můstky dva.

Tímto způsobem vzniká ze dvou komplementárních vláken dimer (duplex),

jehož vlákna jsou orientována antiparalelně. Tento útvar pak tvoří šroubovici.

Duplexy se mohou vyskytovat v několika formách. Nejběžnější a z biologického

hlediska nejdůležitější je B-DNA. Jedná se o pravotočivou dvoušroubovici, v níž

jsou bázové páry naskládány téměř rovnoběžně nad sebou. Mezi nimi dochází

k patrové interakci, což významně stabilizuje celý komplex. V přírodě se za jistých

podmínek vyskytuje také A-DNA nebo levotočivá Z-DNA [4]. Tyto formy však

nejsou tak běžné jako B-DNA.

Vlásenka je jednovláknový útvar, který vzniká díky flexibilitě řetězce. Ohnutá

DNA se spáruje sama se sebou a vytvoří strukturu, která je podobná duplexu,

ale na konci duplexové části je smyčka z nespárovaných, nebo jen částečně spá-

rovaných nukleotidů.

Kromě šroubovic mohou vznikat také vícevláknové struktury např. triplexy

nebo kvadruplexy. U nich často dochází k jinému párování ne Watsonovskému-

Crickovskému. Kvadruplexy se vyskytují v oblastech DNA bohatých na guanosin,

což například jsou koncové sekvence buněčné DNA - telomery.

Obrázek 2.3: Watsonovo-Crickovo párování bází v DNA.
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2.3 Interakce ovlivňující stabilitu DNA struktur

Je známo, že stabilitu různých sekundárních struktur ovlivňuje bázové složení.

Je také známo, že CG páry se třemi vodíkovými můstky jsou stabilnější než AT

páry, které je mají jen dva. Jako hlavní stabilizující faktor se může zdát párování

bází, a tedy tvorba vodíkových můstků. Vzhledem k tomu, že je na nich založena

komplementarita DNA, je této interakci připisován velký význam. Proto se může

zdát překvapivé, že z energetického hlediska není tato interakce nejvýznamnější.

Celkovou stabilitu DNA struktur z velké části ovlivňuje tzv. patrová interakce

(stacking). Tato nekovalentní interakce vzniká mezi sousedními bázemi nebo bá-

zovými páry díky přítomnosti π orbitalů. Interakce způsobuje, že se bázové páry

vůči sobě rovnoběžně zarovnávají. Zahrnuje celou řadu interakcí, mimo jiné Van


[…]


prvního řádu nebo řádu druhého. Můžeme tedy zkusit nafitovat změřené body

oběma modely–funkcí (5.1) a závislostí popisující změnu posuvu při tání duplexů

δ = (δD(T )− δS(T ))pD(T,∆H,∆S) + δS(T ), (5.5)

kde

δD(T ) = a+ bT (5.6)

je nízkoteplotní asymptota popisující chemický posuv duplexů a

δS(T ) = c+ dT (5.7)

je asymptota vysokoteplotní příslušející posuvům nespárovaných vláken. V obou

případech fitovací procedura úspěšně zkonverguje. Dostaneme samozřejmě různé

termodynamické parametry, ale jejich hodnoty jsou takové, jaké bychom očekávali

v případě, kdy by docházelo ke vzniku duplexu resp. vlásenky. Na základě tohoto

nelze jednoznačně rozhodnout, zda je správný model který odpovídá přítomnosti

vlásenek, nebo ten, který předpokládá výskyt duplexů.

Z hlediska výsledného χ2 si oba modely také vedou stejně. Na obrázku 5.23 je

modelová sigmoida, která odpovídá tání vlásenek, nafitovaná závislostí popisující

tání duplexů. Modelová sigmoida má konstantní asymptoty (zeleně), ale nafito-

vaná sigmoida má asymptoty zřejmě nekonstantní. Nesprávný tvar samotné sig-

moidy je tak kompenzován dalšími volnými parametry, což jsou v tomto případě

asymptoty. Toto se však projevuje na grafu residuí, kde vidíme oscilující závislost,

a takový fit tedy není dobrý. Stejný charakter vykazují rezidua při fitování sku-

tečných naměřených bodů funkcí předpokládající přítomnost duplexů (obr. 5.24).

Červeně jsou vyvedeny residua duplexového modelu, zeleně modelu vlásenkového.

Ty duplexové jsou očividně nenáhodné a mají všechny podobný průběh, který se

shoduje s modelovým případem (obr. 5.23). Je pravda, že i u reziduí, které odpo-

vídají vlásenkovému modelu je podobné zvlnění. Je však menší a vyskytuje se v

části odpovídající nízkým teplotám. To signalizuje, že levá asymptota není zcela

správně určená, což je důsledek další chemické výměny v oblasti nízkých teplot,

která nelineárně posouvá signály.
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Obrázek 5.23: Modelová sigmoida vypočtená podle vztahu (2.12). Fitováno

funkcí (5.5) (červená). Vpravo jsou residua fitu.
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Obrázek 5.24: Srovnání fitování modelem pro vlásenky (5.1) (zeleně) a du-

plexy (5.5) (červeně). Vpravo jsou residua fitu.
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6. Závěr

V rámci diplomové práce byly studovány DNA oligonukelotidy se sekvencí

odpovídající CArG boxu v serum response elementu SRE buněčné DNA. Shrnutí

výsledků:

• Byla změřena teplotní závislost vodíkových spekter NMR tří vzorků oligo-

nukleotidů, jejichž sekvence odpovídá CArG boxu. Oligonukleotidy by měly

být schopny tvořit vlásenku.

• Naměřili jsme NOESY spektra a provedli přiřazení NMR signálů ve spektru

jednotlivým vodíkům v molekule.

• Spektra byla nafitována, čímž byly získány chemické posuvy a pološířky

jednotlivých signálů

• Fitováním teplotních závislostí chemických posuvů jednotlivých signálů křiv-

kou popisující tvorbu a rozpad vlásenky byly určeny termodynamické para-

metry tání vlásenky, které ukazují na vysokou kooperativitu bází při tomto

procesu.

• Přítomnost vlásenek ve vzorku je podpořena několika argumenty.

– Termodynamické parametry popisující rozpad a tvorbu vlásenky jsou

nezávislé na koncentraci vzorku.

– Rychlost chemické výměny je vyšší, než jaká se dá očekávat u duplexů.

– Křivka popisující tání duplexů není dobrým fitem naměřených bodů.

– V NOESY spektrech pozorujeme krospíky, které neodpovídají B-duplexu.

• Byla pozorována další chemická výměna při velmi nízkých teplotách. Nelze

však s určitostí říci, zda souvisí s tvorbou duplexu nebo jinou změnou.

Z výsledků tedy plyne možnost, že u regulačního elementu SRE skutečně do-

chází k lokální změně DNA konformace. Potvrzení této domněnky vyžaduje další

studium směsi obou komplementárních vláken SRE.
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Obrázek P.1: s1fos12 - globální fitování sigmoid.
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Obrázek P.2: s1fos12 - globální fitování sigmoid.
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Obrázek P.3: s1fos12 - globální fitování sigmoid.
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Obrázek P.4: s1fos12 - globální fitování sigmoid.
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Obrázek P.5: s1fos14 - globální fitování sigmoid.
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Obrázek P.6: s1fos14 - globální fitování sigmoid.
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Obrázek P.7: s1fos14 - globální fitování sigmoid.

68

290 300 310 320 330 340 350 360
T [K]

1.4

1.5

1.6

1.7

po
su

v
[p

pm
]

T3M5

290 300 310 320 330 340 350 360
T [K]

1.66

1.68

1.7

1.72

po
su

v
[p

pm
]

T7M5

290 300 310 320 330 340 350 360
T [K]

1.55

1.6

1.65

1.7

po
su

v
[p

pm
]

T9M5

290 300 310 320 330 340 350 360
T [K]

1.7

1.75

1.8

po
su

v
[p

pm
]

T10M5

Obrázek P.8: s1fos14 - globální fitování sigmoid.
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Obrázek P.9: s1fos16 - globální fitování sigmoid.
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Obrázek P.10: s1fos16 - globální fitování sigmoid.
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Obrázek P.11: s1fos16 - globální fitování sigmoid.
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Obrázek P.12: s1fos16 - globální fitování sigmoid.
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Obrázek P.13: s1fos16 - globální fitování sigmoid.
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