1

Posudek práce
předložené na Matematicko-fyzikální fakultě

Univerzity Karlovy v Praze

 posudek vedoucího  posudek oponenta

 bakalářské práce  diplomové práce

Autor: Ondřej Socha

Název práce: Charakterizace strukturních vlastností a stability DNA vlásenek pomocí NMR

spektroskopie

Studijní program a obor: Fyzika, Biofyzika a chemická fyzika

Rok odevzdání: 2016

Jméno a tituly vedoucího/oponenta: Mgr. Pavel Srb, Ph.D.

Pracoviště: Strukturní biologie, UOCHB, AV ČR, v.v.i.

Kontaktní e-mail: pavel.srb@uochb.cas.cz

Odborná úroveň práce:

 vynikající  velmi dobrá  průměrná  podprůměrná  nevyhovující

Věcné chyby:

 téměř žádné  vzhledem k rozsahu přiměřený počet  méně podstatné četné  závažné

Výsledky:

 originální  původní i převzaté  netriviální kompilace  citované z literatury  opsané

Rozsah práce:

 veliký  standardní  dostatečný  nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

 vynikající  velmi dobrá  průměrná  podprůměrná  nevyhovující

Tiskové chyby:

 téměř žádné  vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet  četné

Celková úroveň práce:

 vynikající  velmi dobrá  průměrná  podprůměrná  nevyhovující

2

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Tato česky psaná práce se celkovým rozsahem 74 stran se zabývá studiem vlastností strukturních
a termodynamických vlastností celkem třech vzorků dvouvláknové DNA, které se liší délkou
nukleotidové sekvence. Tematicky práce dále rozvíjí dřívější studie podobných systémů pomocí
nukleární magnetické rezonance i optických metod.
V teoretické části práce nás autor seznamuje se základními vlastnostmi nukleotidů. Vzhledem
k tomu, že jedním z hlavních cílů práce je potvrzení přítomnosti vlásenkové struktury, bylo vhodné
popsat strukturní vlastnosti sekundárních struktur DNA detailněji včetně podrobnější rešerše.
Dále je popsána termodynamika tvorby a rozpadu sekundárních struktur. Kapitola 3 obsahuje
popis jevu nukleární magnetické rezonance a souvisejících experimentálních aspektů na naprosto
dostatečné úrovni. Drobné nepřesnosti včetně chybějící reference jsem nalezl pouze na str. 16
v popisu sekvence watergate. Následující experimentální část popisuje postup přípravy vzorků,
přípravu pufru apod., postrádám zde údaj o finální koncentraci oligonukleotidů ve vzorcích
(hodnota 1mM je k nalezení až na str. 50). Oceňuji naopak detailní popis pulzních sekvencí a
jejich parametrů. Vlastní výsledky práce pak obsahují popis jednodimenzionálního vodíkového
spektra a přiřazení signálů v NOESY spektru. Zde bych uvítal popis a diskusi odlišností mezi 1D
spektry vzorků s1fos12, s1fos14 a s1fos16. Sledování diskuse pozorovaných kontaktů v NOESY by
velmi usnadnilo nějaké přehledné znázornění známých meziatomových vzdáleností v DNA
duplexu (např. v rámci teoretické části), popř. i jejich modifikace očekávané při tvorbě vlásenky.
Prezentace teplotních sérií naměřených spekter stejně jako nafitovaných chemických posuvů,
pološířek signálů a získaných termodynamických parametrů je přehledná a graficky velmi
vydařená.
Oddíl 5.5 shrnuje a diskutuje výsledky vedoucí k závěru, že vlásenková struktura se ve vzorku
pravděpodobně vyskytuje.

Pan Bc. Ondřej Socha předložením této diplomové práce jasně prokázal schopnost osvojit si jak
komplikované experimentální metody, tak metody zpracování a interpretace jejich výsledků.
Předloženou práci doporučuji k obhajobě a doporučuji hodnocení stupněm „výborně“.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. Je známo, stabilitu DNA v buňce zajišťují dvojmocné ionty (Mg2+), použité vzorky

oligonukleotidů však dle tabulky 4.2 obsahovaly pouze jednomocné ionty. Může mít složení pufru

vliv na teplotní stabilitu studovaných systémů?

2. Dle tabulky 4.2 je ve vzorku sodných kationtů více než chloridových aniontů, vysvětlete prosím.

3. Na str. 25 se uvádí, že pro přiřazení byla použita spektra NOESY. Je známo, že pro přiřazování

signálů nukleových kyselin lze použít i spektra TOCSY, bylo by to možné i v tomto případě?

4. Str. 26, Tabulka 4.2: použité směšovací časy se liší u NOESY experimentů měřených na přístroji

AVANCE a AVANCE III, vysvětlete prosím. Zvolená hodnota směšovacího času (250 ms,

resp. 200 ms) je poměrně dlouhá, pro přesnější interpretaci vzdáleností mezi vodíkovými jádry

by bylo vhodné znát intenzity více bodů tzv. výstavbové křivky – měřili jste také NOESY spektra

s kratším směšovacím časem?
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5. Na str. 35 a dále v obr. 5.11 – 5.15 se srovnávají experimentálně pozorované chemické posuny

s predikcí pro B-DNA duplex. Bylo by možné získat predikci i pro předpokládanou

vlásenkovou strukturu?

Práci

 doporučuji

 nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

 výborně  velmi dobře  dobře  neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:
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